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Názov obchodného poľa: Drevárska a stolárska výroba
1. Popis súčasného stavu

1.1. Charakteristika

Drevárska výroba patrí k tradičným výrobným aktivitám podniku Lesy SR, š.p.. Okrem predaja reziva a drevárskych výrobkov zabezpečuje  aj dodávky pre režijnú potrebu podniku.

Celkový objem výroby predstavuje 170 tis. m3 pri kapacite jednotlivých píl od 2 tis. do 18 tis m3 ročne. Ako vstupná surovina sa spracováva guľatina kvality III. a III. B alebo výber z vlákniny t.j. akosť V.. Výrobný sortiment tvorí z  96% rezivo, zvyšok sú výrobky z dreva ako napríklad parketové vlysy, agátové kolíky atď. Súčasťou dvoch stredísk drevárskej výroby (SDV) sú aj stolárske dielne.

1.2.     Špecifické vplyvy

SDV má v súčasnej dobe výhodnú východiskovú situáciu pri dojednávaní dodávok vstupnej suroviny.

Mnohé SDV spracovávali drevnú surovinu v takej kvalite, ktorá bola ako sortiment nepredajná (napr. ihličnatá vláknina).

Nerovnomerné prerozdelenie režijných nákladov príslušných odštepných závodov (OZ) na jednotlivé SDV zapríčiňuje, že výsledné hospodárske výsledky sú neobjektívne. To spôsobuje výrazné ťažkosti pri plánovaní budúcich zmien.

1.3. Organizačné zaradenie

V súčasnom období je v prevádzke 24 píl, z toho 19 píl je samostatným strediskom drevárskej výroby, organizačne priamo podriadených OZ a zvyšných 5 píl je organizačne priamo podriadených dopravno - hospodárskej správe (DHS) na OZ.

1.4. Počty pracovníkov

V roku 2003 pracovalo v strediskách drevárskej výroby 500 robotníkov a 58 THZ (prepočítané stavy). Stav zamestnancov v pracovnom pomere k 1.3.2004 je 489 robotníkov     a 57 THZ.

2. Navrhovaný stav k 1.1.2005

2.1. Charakteristika

Po dôkladnej analýze bolo podľa kritérií, ktoré sú špecifikované v podrobnej správe, vybratých    6 píl, ktoré budú ponechané   v podnikovej štruktúre. Zvyšné píly   sú navrhnuté  na vyčlenenie z podnikových štruktúr, to znamená, že budú ponúknuté na prenájom , odpredaj alebo budú  zlikvidované.

2.2. Organizačné zaradenie

Dňa 1.1.2005 vznikne DIV Drevárska a stolárska  výroba, pod ktorú bude v organizačnej štruktúre začlenených  6  vybratých píl  vrátane všetkých zamestnancov.

2.3. Počty pracovníkov

Ústredie DIV v Banskej Bystrici – 5 THZ.

Strediská DIV ( 6 stredísk) -  celkom 24 THZ a 189 R.

2.4. Kritické miesta

Pri plánovaní DIV Drevárska výroba bude dôležité nastavenie nákladového riadenia jednotlivých stredísk tak, aby výsledné ekonomické ukazovatele boli objektívne a reálne zobrazovali skutočnú ekonomiku prevádzky. Napríklad rozhodnutie o výške ceny vstupnej suroviny kupovanej u OLZ, alebo možnosť riadenia nákladov príslušnými vedúcimi jednotlivých stredísk DIV.

3. Priebeh zmien do 31.12.2006

Ďalšia redukcia počtu píl sa nepredpokladá. Táto bude realizovaná len v prípade nedostatočného plnenia očakávaných ukazovateľov jednotlivých stredísk divízie Drevárska a stolárska výroba .
4. Upozornenie na hlavné zmeny
Redukcia počtu píl. Vznik samostatnej divízie.

Názov obchodného poľa: Semenárstvo a škôlkárstvo
1. Popis súčasného stavu

1.1. Charakteristika

V rámci strategického obchodného poľa sa vyčleňujú 4 základné výkony:

lesné semenárstvo, lesné škôlkárstvo, okrasné škôlkárstvo a ochrana genetických zdrojov. Obchodné pole sa na celkovom objeme priamych nákladov výrobných činností podieľa 3%.

1.2. Organizačné zaradenie

Lesné škôlkárstvo zabezpečuje 13 škôlkárskych stredísk a 137 malých lesných škôlok v rámci lesných správ. Škôlkárske strediská sú organizačne zaradené pod odštepnými lesnými závodmi a jedno stredisko pod špecializovaným závodom Semenoles. OZ Semenoles svojím strediskom lúštiareň zabezpečuje oblasť lesného semenárstva.

1.3. Počty pracovníkov

V súčasnosti je v obchodnom poli zamestnaných 51 THZ, z toho v samostatných  škôlkárskych strediskách 26 THZ, v ostatných škôlkach v rámci LS 13 THZ, v stredisku lúštiareň (OZ Semenoles) sú 2 THZ, v ústredí OZ Semenoles 9 THZ, na ústredí GR 1 THZ     a 111 robotníkov.

2. Navrhovaný stav k 1.1.2005

2.1. Charakteristika

Vznik samostatnej  DIV Semenárstvo a škôlkárstvo k 1.1.2005, kde bude sústredený všetok hnuteľný a nehnuteľný majetok súvisiaci s výrobou na vyššie uvedených výkonoch. Pod správu vzniknutej divízie budú pričlenené vybrané lesné škôlky a škôlkárske strediská, všetky semenárske kapacity, stredisko okrasných drevín, vinica, šľachtiteľské centrá, semenné sady, plantáže vianočných stromčekov a ložisko rašeliny.

2.2. Organizačné zaradenie

Ústredie DIV bude v Liptovskom Hrádku , výrobné kapacity budú koncentrované do 14 škôlkárskych stredísk a samostatného semenárskeho strediska. 

2.3. Počty pracovníkov

Ústredie DIV predstavuje 10 THZ, vo vyššie uvedených strediskách bude zamestnaných  25 THZ. Uvažuje sa s  počtom R -  65 stálych a 200 sezónnych pracovníkov, počas sezóny sa väčšia časť prác bude realizovať dodávateľsky.

2.4. Kritické miesta

V škôlkach určených na zrušenie je nutné zabezpečiť dokončenie rozpracovanej výroby, zabezpečiť ochranu majetku prostredníctvom zmlúv s OLZ zabezpečiť správnosť priradenia investičného majetku k DIV.

3. Priebeh zmien do 31.12.2006

V tomto období dôjde k postupnému znižovaniu stavu vlastných zamestnancov v kategórii R, a to vzhľadom na zvýšenie podielu prác vykonávaných dodávateľským spôsobom. 
4. Upozornenie na hlavné zmeny

Redukcia počtu škôlok a ich priame riadenie z jedného centra. Vznik samostatnej divízie.

Názov obchodného poľa: Biomasa
1. Popis súčasného stavu

1.1. Charakteristika

Biomasa patrí medzi významné trvalo obnoviteľné zdroje energie. Avšak  na Slovensku, ktoré má podiel zalesnených plôch 42%, predstavuje využitie tejto energie len 0,16% zo všetkých využívaných energetických zdrojov. Hlavnými producentmi biomasy na energetické účely sú lesná výroba, poľnohospodárstvo a drevospracujúci priemysel. V podmienkach podniku Lesy SR, š.p. sa jedná   o výrobu biomasy z palivového dreva, hmoty z prerezávok, tenčiny do 7cm, spracovanie alikvotnej časti sortimentu vlákninového dreva a druhotných odpadov z drevárskej výroby.

Spracovateľ biomasy spravidla spracováva celé porasty ako zdroj suroviny, prípadne spracováva zvyšky po ťažbe priamo v porastoch, pričom si sám zaisťuje odvoz  a podľa potreby aj ťažbu a približovanie. Výrobu biomasy z týchto surovín spracovateľ vykonáva vlastnými prostriedkami.

1.2. Organizačné zaradenie

V súčasnosti veľkovýrobu energetickej štiepky za účelom jej predaja zaisťuje výhradne stredisko Levice. 

1.3. Počty pracovníkov

1 THZ a 3 R.

2. Navrhovaný stav k 1.1.2005

2.1. Charakteristika

K 1.1.2005 vznikne DIV Biomasa  a 8 regionálnych centier. Ústredie divízie bude zabezpečovať rozvoj stredísk paralelne s novými plánmi investícií do ich technológií tak, aby bolo možné v ďalších rokoch postupne zvyšovať výrobnú kapacitu.

2.2. Organizačné zaradenie

Ústredie divízie v Leviciach a jemu podriadených 8 regionálnych centier.
2.3. Počty pracovníkov

Ústredie DIV  v Leviciach  6  THZ, na 8  regionálnych centrách divízie Biomasa 12 THZ 
2.4. Kritické miesta

Existencia a rozvoj tohto DIV sú priamo závislé na energetickej koncepcii štátu a budúcich cenových úrovniach konkurenčných, energeticky využiteľných zdrojov a palív. 

3. Priebeh zmien do 31.12.2006

Rozvoj divízie a jeho jednotlivých regionálnych centier bude závislý od výšky investícií       do technológie výroby a od odbytových možností energetickej štiepky.
4. Upozornenie na hlavné zmeny

Vznik samostatnej divízie. Vznikom DIV Biomasa sa vytvoria podmienky pre rozvoj výroby biomasy ako jedného z významných trvalo obnoviteľných zdrojov energie.

Názov obchodného poľa: Turizmus
1. Popis súčasného stavu

1.1. Charakteristika

K 31.12.2003 vlastnili LSR, š.p. 732 zariadení, z ktorých 668 využívali OZ a 64 objektov bolo v prenájme, z toho 2 v kategórii L (zariadenia hotelového typu). Z celkového počtu podnikom využívaných zariadení je 5 zariadení v kategórii „L“ t.j. zariadenia hotelového typu, 13 objektov v kategórii „A“ t.j. zariadenia s lepším štandardom v atraktívnom prostredí. Zvyšné zariadenia sú zaradené v ďalších kategóriách dobrého, bežného a nižšieho technického štandardu.

1.2. Organizačné zaradenie

Metodicky problematiku turizmu riadi odbor ostatných obchodných aktivít na GR. Jednotlivé zariadenia sú evidované v majetku jednotlivých OZ, ktoré súčasne zabezpečujú ich údržbu     a prevádzku. 5 hotelových zariadení tvorí samostatné strediská (účelové zariadenia) a sú priamo riadené jednotlivými OZ. Zvyšné zariadenia sú prevádzkované jednotlivými OZ, väčšinou prostredníctvom ich LS.

1.3. Počty pracovníkov

9 THZ a 32 R.

2. Navrhovaný stav k 1.1.2005

2.1. Charakteristika

K 1.1.2005 vznikne DIV Turizmus, ktorá bude zabezpečovať ubytovacie , stravovacie a doplnkové služby. Divízia Turizmus  bude zabezpečovať  jednotnú propagáciu objektov vhodných na turistické využitie a centrálnu rezerváciu objednávok. Do jej správy bude prevedených   5 zariadení hotelového typu a postupne aj ďalšie zariadenia vhodné na turistické využitie . Zvyšné ubytovacie zariadenia, ktoré nebudú prevedené pod DIV Turizmus, budú evidované v rámci obchodného poľa „nehnuteľnosti“ a po dopracovaní všetkých podkladov bude rozhodnuté o ďalšom postupe a spôsobe ich správy                          a prevádzkovania.

2.2. Organizačné zaradenie

Ústredie DIV Turizmus je zaradené priamo na GR a riadi prevádzku jednotlivých ubytovacích zariadení, ktoré sú oddelimitované z OZ. Vykonáva opravy aj údržbu zverených objektov. Vykonáva rezerváciu kapacít a fakturáciu.

2.3. Počty pracovníkov

Ústredie DIV Turizmus  v Banskej Bystrici  – 4 THZ, hotelové zariadenia 5 THZ a 27 zamestnancov v  kategórii R. Chaty, ktoré majú samostatných chatárov – 7 v kategórii R. V ostatných  zariadeniach   budú  úlohy  zabezpečovať  externí  pracovníci  na dohodu o vykonaní práce.

2.4. Kritické miesta

Významným kritickým miestom je zvládnuteľnosť prevádzkovania všetkých zariadení vzhľadom k ich geografickému rozptylu, a tiež nutnosť investovania   do množstva z týchto ubytovacích zariadení. Prevádzkovanie menších a odľahlých zariadení bude možné len s využitím externých pracovníkov.

3. Priebeh zmien do 31.12.2006

V období po 1.1.2005 sa uvažuje  s postupným vyčleňovaním ďalších objektov do správy divízie Turizmus.

Upozornenie na hlavné zmeny

Najvýraznejšou zmenou bude zmena výkonu prevádzkovania vybraných ubytovacích zariadení z OZ na DIV Turizmus a nutnosť rozhodnúť o budúcnosti zvyšných zariadení.

Názov obchodného poľa: Poľovníctvo, chov zubrov a rybárstvo
1. Popis súčasného stavu

1.1. Charakteristika

Činnosti obchodného poľa „poľovníctvo“ pozostávajú z troch základných výkonov, t.j. obhospodarovania režijných poľovných revírov, správy poľovných pozemkov, produkcie diviny a jedného špecifického výkonu t.j. chovu zubrov.  Lesy SR sa podieľajú 13 %            na výmere poľovnej plochy v SR a až 61 % na tržbách za poplatkový lov zveri na Slovensku. Produkcia diviny je realizovaná predajom diviny v koži v drobnom (priamy predaj), exportom diviny v koži resp. predajom domácim odberateľom a spracovaním diviny rozrábkou v zariadení LSR v Topoľčiankach. 

Na výkone „Rybárstvo“ sa eviduje prevádzka strediska chovu rýb na OZ Smolenice a aj rybné hospodárstvo v rybárskych revíroch v užívaní OZ. 

1.2. Organizačné zaradenie

Jednotlivé režijné poľovné revíry sú v priamom užívaní jednotlivých OZ. Na GR je vytvorený odbor poľovníctva a rybárstva, ktorý metodicky riadi predmetnú problematiku v rámci celého podniku.

1.3. Počty pracovníkov

Na odbore poľovníctva a rybárstva na GR sú 3 THZ pracovníci, na jednotlivých OZ je vytvorená funkcia „VOR poľovníctvo“, ktorá je však vo väčšine prípadov kumulovaná s inou funkciou. Výkonom prác v obchodnom poli poľovníctvo sa  zaoberajú aj pracovníci LS vrátane vedúcich OŠL. Prepočítaný stav THZ pracovníkov na nižších organizačných stupňoch je približne 67 THZ a 45 v kategórii R.  

2. Navrhovaný stav k 1.1.2005

2.1. Charakteristika

Od 1.1.2005 sa na novo vytvorených OLZ bude funkcia „VOR poľovníctvo“ prevažne  vykonávať na plný úväzok, t.j. bez kumulácie s inou funkciou. Súčasné princípy metodického riadenia odborom poľovníctva a rybárstva na GR budú zachované  bez zmeny aj po tomto dátume.

2.2. Organizačné zaradenie

Bez zmeny oproti súčasnému stavu.

2.3. Počty pracovníkov

Odbor poľovníctva a rybárstva na GR – 3  THZ, na OLZ  14 THZ. Ďalších 15 THZ              na nižších organizačných jednotkách na plný úväzok (poľovní špecialisti na lesných správach) a 36 ostatných THZ (prepočítaný stav). 

Obchodné pole uvažuje s využívaním špecializovaných robotníkov na plný úväzok v celkovom počte 40 R. 

3. Priebeh zmien do 31.12.2006

V období po 1.1.2005 sa neuvažuje o ďalších organizačných zmenách, ani o  zmenách v počte zamestnancov.

Názov obchodného poľa: Poľnohospodárska výroba
1. Popis súčasného stavu

1.1. Charakteristika

Pôvodne patrilo do obchodného poľa poľnohospodárska výroba týchto 6 komodít - včely, vinice, kone,  lúky a pasienky, okopaniny + obilniny + krmoviny a ryby. 

Po presunutí lúk, okopanín, obilnín, krmovín a rýb do obchodného poľa poľovníctvo, zostali v tomto obchodnom poli 3 komodity – včely, vinice a kone. Komodita vinice zahŕňa obhospodarovanie jediného vinohradu vo vlastníctve LSR (OZ Topoľčianky). 

Vinica je sortimentovo zameraná na značkové odrody vína. Produkované víno je prvotne určené pre vlastnú spotrebu LSR, reklamné účely, v menšom množstve potom na drobný predaj. 

Komodita včely zahŕňa prevádzku chovu včiel vo včelnici v Zamutove (OZ Vranov).           Vo včelnici je umiestnených 125 včelstiev s ročným objemom produkcie cca 3 tis. kg medu.

Chov koní je realizovaný prostredníctvom strediska chovu koní v Dobšinej  (OZ Revúca). Je výhradne zameraný na plemeno Norik muránskeho typu, chovaného na génovom základe. Tento chov je uznaný ako šľachtiteľský a chránený pre plemeno Norik muránskeho typu.

1.2. Organizačné zaradenie

Chov včiel je zabezpečovaný jedným včelmajstrom, organizačne spadá pod DHS Vranov.

Vinice sú organizačne zaradené pod škôlkárske stredisko OZ Topoľčianky.

Chov koní je vyčlenený v samostatnom stredisku  - správa chovu koní pod OZ Revúca. Stredisko sa člení na dva hospodárske dvory.

1.3. Počty pracovníkov

Včely 1 R, vinice 1 R, kone 5 THZ a 22 R.

2. Navrhovaný stav k 1.1.2005

2.1. Charakteristika

Vzhľadom nato, že technológia spracovania medu nezodpovedá normám EU, bude chov včiel prevedený do útlmového režimu, ktorý bude ukončený do 1.1.2005.  

Následne bude odpredaných všetkých 125 včelstiev. Obhospodarovanie vinice bude pokračovať, pričom bude súčasne vykonaná rekonštrukcia vinice s cieľom obnovy jej produkčnej schopnosti. Chov koní bude aj naďalej zachovaný v rovnakej podobe ako doteraz s cieľom znížiť ekonomickú náročnosť chovu a prípadné straty vykrývať z iných zdrojov.

2.2. Organizačné zaradenie

Obhospodarovanie vinice prejde pod DIV Semenárstvo a škôlkárstvo.

Chov koní bude k 1.1.2005 prevedený do samostatnej  DIV Chov koní. Sídlo DIV Chov koní bude na súčasnom stredisku Chovu koní v Dobšinej.

2.3. Počty pracovníkov

Vinice 1 R - zaradený do DIV Semenárstvo a škôlkárstvo , DIV  Chov koní - 5 THZ a 18 R, ostatné práce budú zabezpečené dodávateľsky.

2.4. Kritické miesta

Zabezpečenie zdrojov financovania chovu koní aj z verejných prostriedkov.

3. Priebeh zmien do 31.12.2006

V rámci obhospodarovania vinice a chovu koní sa neplánujú po 1.1.2005 ďalšie organizačné zmeny. Výnimku tvoria počty pracovníkov, kde sa cieľovo uvažuje s počtom 4 THZ             a 3 v kategórii R. ( Väčšina prác bude vykonávaná dodávateľsky )
4. Upozornenie na hlavné zmeny

Hlavnou zmenou je zrušenie komodity včely, zaradenie obhospodarovania vinice do DIV Semenárstvo a škôlkárstvo. Vznik samostatnej divízie Chov koní.

Názov obchodného poľa: Správa drobných vodných tokov 

1. Popis súčasného stavu

1.1. Charakteristika

Správa DVT má charakter verejnoprospešnej činnosti zameranej predovšetkým                     na obmedzenie erózie a zníženie možnosti povodňových škôd. Lesy SR spravujú drobné vodné toky a na nich vybudované objekty na základe „vodného zákona“ v celkovej dĺžke 19 904 km, čo predstavuje 25% celkovej dĺžky všetkých vodných tokov SR. 

Po zrealizovaní plánovanej delimitácie má v správe LSR ostať celkom 11 560 km vodných tokov s hodnotou vodohospodárskych úprav 589 mil. Sk.

1.2. Organizačné zaradenie a počty pracovníkov

Na GR na odbore investícií sa danej problematike venuje v súčasnej dobe 1  THZ. Na 26 odštepných závodoch sa danou problematikou zaoberá celkom 4 THZ (prepočítaný stav)       vo funkcii „VOR stavebná činnosť“, ktorí okrem toho vykonávajú aj iné činnosti, ktoré         so správou vodných tokov nesúvisia. 

2. Navrhovaný stav k 1.1.2005

2.1. Charakteristika

Správa drobných vodných tokov bude fungovať ako samostatná účtovná jednotka zaradená  do organizačnej štruktúry LSR v rámci GR.

2.2. Organizačné zaradenie

Vytvorenie samostatného referátu  správy drobných vodných tokov na GR.

2.3. Počty pracovníkov

GR –  2   THZ , na OLZ prepočítane 7 THZ  ( kumulovaná funkcia na pol úväzku ) R – 0 (práce budú vykonávané dodávateľsky). 

2.4. Kritické miesta

Delimitácia DVT a majetko - právne vysporiadanie, rovnako ako aj financovanie z verejných prostriedkov.

3. Priebeh zmien do 31.12.2006

Spôsob správy drobných vodných tokov bude zachovaný bez zmeny oproti stavu vytvorenému k 1.1.2005. Počet zamestnancov v tomto SOP je závislý od možnosti financovania  z verejných prostriedkov.
4. Upozornenie na hlavné zmeny

Evidencia nákladov a výnosov týkajúcich sa správy DVT na samostatných účtovných výkonoch.

Názov obchodného poľa: Lesná technika
1. Popis súčasného stavu

1.1. Charakteristika

Špecializovaný OZ lesnej techniky zabezpečuje generálne a veľké opravy mechanizmov         a špeciálnu strojárenskú  výrobu (špeciálne stroje, kompletizácia odvozných súprav, …).

26 samostatných stredísk DHS pri OZ zabezpečuje odvoz dreva, manipuláciu   na ES, údržbu lesnej cestnej siete, opravy a servis celej mechanizácie vrátane mechanizácie potrebnej         na približovanie drevnej hmoty.

Lesné správy zabezpečujú ťažbu, približovanie a manipuláciu na OM vrátane potrebnej mechanizácie.

Poznámka: v minulom období došlo k výraznému presunu lesnej techniky do privátneho sektoru (predaj, prenájom).

1.2. Organizačné zaradenie

OZ lesnej techniky, 26 samostatných stredísk DHS pri OZ, pod DHS sú zaradené aj ES.

1.3. Počty pracovníkov

Fyzický stav k 1.1.2004: 

THZ – špecializovaný OZLT: 24, na ostatných pracoviskách ( DHS)celkom 72 THZ, ktorí sa venujú predovšetkým opravárenskej činnosti.
Kategória R – celkový stav zamestnancov v danej kategórii je 556.

2. Navrhovaný stav k 1.1.2005

2.1. Charakteristika

Sústredenie vybranej techniky a technológií do DIV Lesná technika. DIV Lesná technika by  v roku 2007 mala smerovať k pokrytiu cca 800 tis. m3 výroby. 

2.2. Organizačné zaradenie

Vytvorenie DIV Lesná technika s 5 nadregionálnymi centrami lesnej techniky, ktoré vzniknú z vybraných súčasných DHS, do ktorých sa sústredí vybraná lesná technika a 1 strediskom strojárenskej výroby (SSV). DHS, ktoré nebudú vybraté do DIV Lesná technika, budú v útlmovom režime a budú zaradené  pod OLZ . ES budú zaradené pod OLZ .

2.3. Počty pracovníkov na DIV

V novovytvorenej divízii Lesná technika  bude zamestnaných 71 THZ z toho: na ústredí DIV 16 THZ, na nadregionálnych centrách 41 THZ, na ústredí SSV 14 THZ.  Predpokladaný počet zamestnancov divízie Lesná technika v kat R   382.
2.4. Kritické miesta

Potreba investícií do nových technológií.

3. Priebeh zmien do 31.12.2006

Súčasné  DHS , ktoré neprechádzajú ako nadregionálne centrá do divízie Lesná technika sú v útlmovom  programe pod OLZ a budú postupne prenajaté resp. odpredané.  OLZ si potom objednávajú  lesnú techniku v externom prostredí, alebo u divízie Lesná technika. 

4. Upozornenie na hlavné zmeny

Vznik divízie lesná technika.

Názov obchodného poľa: Obchod - logistika
1. Popis súčasného stavu

1.1. Charakteristika

Na obchodnom úseku GR prebiehajú predovšetkým obchodné rokovania so strategickými zákazníkmi (TOP zákazníci) a dohadujú sa s nimi rámcové zmluvné vzťahy. Ďalej sa           na obchodnom úseku GR rozhoduje o hlavných logistických tokoch dreva ku klientovi.

Obchod s regionálnymi a miestnymi zákazníkmi a operatívnu logistiku dreva (ťažba, približovanie, manipulácia na OM, odvoz z OM a manipulácia na ES) zabezpečujú prevažne OZ a im podriadené útvary (LS, LO, DHS, ES).

1.2. Organizačné zaradenie

Obchodný úsek na GR.

OZ a jemu podriadené útvary (LS, LO, DHS, ES).

1.3. Počty pracovníkov

Na generálnom riaditeľstve 15 THZ na úseku obchodného riaditeľa, na ústredí OZ cca 4 THZ na každom OZ, nižších organizačných jednotkách (LS, LO) vykonáva činnosti v rámci obchodného poľa obchod a logistika ďalších  1902 THZ (zamestnanci zároveň zabezpečujú činnosti obchodného poľa lesnícka produkcia a poľovníctvo atď.). Na ES je zamestnaných 217 THZ .  Na ES je zamestnaných v kategórii R – 507 pracovníkov, v odvoze dreva pracuje 424 zamestnancov v kategórii R.
2. Navrhovaný stav k 1.1.2005

2.1. Charakteristika

Vytvorený odbor Obchod a logistika dreva bude naďalej obchodne spravovať TOP klientov v súčasnom rozsahu.  Bude pripravovať a implementovať nový manažérsky, ekonomicko - obchodný a logistický systém. Bude spolupracovať na špecifikácii parametrov informačného systému pre podporu ekonomicko – obchodných  a logistických procesov. 

Špecifikuje parametre a pripraví podmienky pre pilotné overovanie realizácie obchodno-logistických modelov. OLZ a jemu podriadené útvary (lesné správy , OŠL, ES),  budú realizovať obchodné a logistické činnosti ako doteraz.

2.2. Organizačné zaradenie

Odbor Obchod a logistika dreva.

OLZ a jemu podriadené útvary (lesné správy , OŠL, ES).

2.3. Počty pracovníkov

Na odbore Obchod a logistika dreva  12 THZ , na ústrediach OLZ na úseku obchodu a logistiky  ďaľších  355 THZ ( do kompetencie  úsekov obchodu a logistiky na OLZ prechádzajú  ES a DHS v útlmovom režime ) , na lesných správach   cca  200 THZ   a na OŠL cca 500 THZ.
2.4. Kritické miesta

Rozdelenie kompetencií v rámci procesov obchod a logistika. Špecifikácia a implementácia obchodno – logistického systému (procesného a informačného).

3. Priebeh do 31.12.2005

V roku 2005 sa zrealizujú pripravené pilotné projekty obchodno logistických modelov.        Na tomto pilotnom overovaní budú spolupracovať Odbor Obchodu a logistiky dreva               a vybrané OLZ prostredníctvom svojich úsekov obchodu a logistiky a vybraných lesných správ. OLZ si prednostne pre zabezpečenie výkonu činností budú „najímať“ DIV Lesná technika. 
4. Stav do 31.12.2006

Po vyhodnotení pilotného projektu a podľa stavu implementácie nového manažérskeho ekonomicko - obchodného a logistického systému a stavu implementácie informačných technológií sa rozhodne o konečnej (cieľovej) forme strategického obchodného poľa obchod   a logistika, čo bude mať dopad  na nastavenie konečných (cieľových) organizačných vzťahov a štruktúr 
5. Upozornenie na hlavné zmeny

Hlavnou zmenou je zmena prístupu k riadeniu obchodno - logistických procesov. Jedná sa     o cieľavedomú, projektovo zavádzanú zmenu kultúry manažmentu týchto procesov. Na konci transformačných etáp bude zavedený a overený nový manažérsky obchodno - logistický systém (vrátane jeho podpory informačnými technológiami), budú pripravené zmluvné, cenové a controllingové nástroje. Adekvátne k tomu budú pripravení i zamestnanci – manažéri tak, aby obstáli ako partneri externých, profesionálne riadených privátnych firiem. 

Názov obchodného poľa: Lesnícka produkcia
1. Popis súčasného stavu

1.1. Charakteristika

Činnosť obchodného poľa lesnícka produkcia spočíva v pestovaní lesa až do štádia, kedy je možné realizovať vypestovanú produkciu prostredníctvom logisticko - obchodného procesu. Činnosť obchodného poľa končí vyznačením ťažby drevnej hmoty (vrátane vyznačenia prebierok). Činnosť prebieha v niekoľkých fázach:

I. Fáza - zabezpečený mladý lesný porast: na zabezpečení tejto fázy sa podieľajú nasledovné výkony: čistenie plôch po ťažbe, celoplošná príprava pôdy, meliorácie, spolupôsobenie pri prirodzenej obnove, obnova lesa, ošetrovanie proti burine, ochrana proti zveri, oplocovanie, plecie ruby a prestrihávky. 

II. Fáza - porast pred prvou prebierkou: na zabezpečení tejto fázy sa podieľajú výkony:  prerezávky a  vyvetvovanie. 

III. Fáza - rubne zrelý porast: na zabezpečení tejto fázy sa podieľajú výkony: ochrana lesa, hnojenie a ostatné pestovateľské práce.

V súčasnej dobe je činnosť obchodného poľa lesnícka produkcia úzko previazaná s činnosťou obchodného poľa obchod a logistika, a to personálne (kumulácia funkcií a činností) ako aj kompetenčne (kumulácia rozhodovania).

1.2. Organizačné zaradenie

Na GR - úsek rozvojovo technického riaditeľa, predovšetkým odbor usmerňovania lesníckych činností.

OZ a jemu podriadené organizačné útvary (LS,LO). Spolupráca so špecializovaným OZ Semenoles.

1.3. Počty zamestnancov

Na ústredí GR 4 THZ na odbore riadenia lesníckych činností,  na ústredí OZ cca 3 THZ       na každom OZ, nižších organizačných jednotkách (LS, LO) vykonáva činnosti v rámci obchodného poľa lesnícka produkcia  ďalších  1902 THZ (zamestnanci zároveň zabezpečujú činnosti obchodného poľa obchod a logistika, poľovníctvo atď.). Na lesných správach k 1.3.2004 pracuje v pestovnej činnosti 168 zamestnancov v kategórii R.

2. Navrhovaný stav k 1.1.2005

2.1. Charakteristika

Činnosť obchodného poľa lesnícka produkcia bude naďalej zabezpečovaná  prostredníctvom novovytvorených OLZ  cestou ich podriadených organizačných jednotiek (lesné správy, OŠL). Výkon funkcie OLH bude presunutý z úrovne lesnej správy na úroveň LO s cieľom adresného priradenia zodpovednosti za dodržiavanie zákonov v lesnom hospodárstve (právo veta pri koordinácii požiadaviek obchodu vs. prírody). 
2.2. Organizačné zaradenie

Na GR – výrobný úsek  - odbor lesníckych činností a LHP. 14-16 novovytvorených OLZ , 101 lesných správ  a 510 OŠL.

2.3. Počty zamestnancov

Na GR  5  THZ na odbore lesníckych činností a LHP , na OLZ na výrobnom úseku cca        50 THZ , na ústredí lesných správ cca 200 THZ a na obvodoch štátnych lesov 510 THZ       vo funkcii OLH.  V pestovnej činnosti sa ďalej počíta s cca 70 zamestnancami  R kategórie.

3. Priebeh zmien do 31.12.2006

Konkrétny počet THZ bude možno stanoviť až po konečnom rozhodnutí o cieľovom stave obchodno -  logistických modelov (model 1.- 8. ). R – 0 v prípade prechodu na 100 % podiel prác v pestovnej činnosti vykonávaných dodávateľsky.

3.1. Kritické miesta

Zabezpečenie spätnej väzby medzi OLH a vykonávateľom ťažbovej činnosti    vo vzťahu: 

 
1) OLH – zodpovednosť v zmysle platnej legislatívy,

     
2) ťažbová činnosť – maximalizácia ekonomického efektu.

4. Upozornenie na hlavné zmeny

Dôsledné rozlíšenie činností medzi obchodným poľom lesnícka produkcia a obchodným poľom obchod a logistika a samostatné sledovanie nákladov a výnosov v jednotlivých obchodných poliach. 

Názov obchodného poľa: Lesnícke služby a správa LPF
1. Popis súčasného stavu

1.1. Charakteristika

  V súčasnej dobe zabezpečuje GR a OZ predovšetkým nasledovné činnosti :

· evidenciu držby nehnuteľného majetku (pozemky a stavby),

· reprivatizáciu nehnuteľného majetku vo vlastníctve iných subjektov ako je štát,

· stanoviská k vyňatiu pozemkov z LPF, prenájmy LPF od neštátnych subjektov,

· konania ROEP – členovia komisie, stanoviská, poplatky,

· konania PÚ - členovia komisie, stanoviská, poplatky,

· delimitácie LPF, PPF – vypracovanie a realizácia protokolov,

· styk s orgánmi štátnej správy pri konaniach ohľadom lesného pôdneho fondu.

1.2. Organizačné zaradenie

Odbor držby a reprivatizácie na GR. Na OZ zabezpečuje činnosť referent držby majetku         a reprivatizácie (často kumulovane s referentom správy majetku a majetkových vzťahov).

1.3. Počty pracovníkov

Na GR  - 4 THZ , na  ústredí odštepných závodov   -  37 THZ .

2. Navrhovaný stav k 1.1.2005

2.1. Charakteristika

GR a novovytvorené OLZ zabezpečia súčasné činnosti, a okrem toho budú navyše   zabezpečovať poradenstvo pri obhospodarovaní lesov a reštitúciách.

2.2. Organizačné zaradenie

Pracovné náplne (funkcie) nebudú kumulované s inými činnosťami. Budú jasne vymedzené a budú sa týkať iba správy lesného pôdneho fondu  a reprivatizácie. 

2.3. Počty pracovníkov

Na generálnom riaditeľstve na úseku organizačnom , odbore správy LPF a reprivatizácie        6 THZ, na  OLZ  41 THZ vo funkcii referent správy LPF a reprivatizácie . 

2.4. Kritické miesta

Zvýšenie počtu THZ vzhľadom na rozsiahlosť agendy. Problém s krytím nákladov               pri vydávaní majetku oprávneným vlastníkom.
3. Upozornenie na hlavné zmeny

Úprava názvu odboru. Pracovné náplne (funkcie) nebudú kumulované s inými činnosťami.

Názov obchodného poľa: Nehnuteľnosti, pozemky a ich manažment
1. Popis súčasného stavu

1.1. Charakteristika

Odbor správy majetku a majetkových vzťahov na GR zabezpečuje majetkoprávne usporiadanie nehnuteľného majetku (nájom, prevod správy a vlastníctva,...). 

Odbor investícií usmerňuje výstavbu, opravy a udržiavanie stavieb.

Na OZ vykonávajú činnosti referenti správy majetku a majetkových vzťahov (často kumulovane s referentom držby majetku a reprivatizácie) a referenti VOR - stavebná činnosť (často kumulovane s  inými funkciami). 

1.2. Organizačné zaradenie

Odbor správy majetku a majetkových vzťahov je na úseku organizačného riaditeľa 
na GR.

Odbor investícií na GR je na úseku rozvojovo-technického riaditeľa na GR.

Na OZ sú referenti správy majetku a majetkových vzťahov riadení priamo riaditeľom OZ.

Referenti VOR- stavebná činnosť sú riadení výrobno - technickým námestníkom OZ.

1.3. Počty pracovníkov

Odbor správy majetku a majetkových vzťahov: 6 THZ.

Odbor investícií: 2 THZ pre stavebnú činnosť.

Na OZ je kumulácia funkcií a tu počet THZ pracovníkov (prepočítaný stav) predstavuje 51. Počet zamestnancov v kategórii R predstavuje 34.  

2. Navrhovaný stav k 1.1.2005

2.1. Charakteristika

Odbor správy a managementu majetku  na GR zabezpečuje:

· centrálnu evidenciu nehnuteľností a ich odborné rozčleňovanie („striebro“, kmeňový, dočasne prebytočný, dubiózny),

· majetkoprávne usporiadanie nehnuteľného majetku (predaj, nákup, nájomné vzťahy, zámenné zmluvy, …),

· špecifikuje a kontroluje pravidlá užívania a správy, rozhoduje o útvare, ktorý bude nehnuteľnosť užívať.

Užívanie a zabezpečenie prevádzky

· dočasne prebytočný a  dubiózny majetok - odbor nehnuteľností a ich manažmentu   prostredníctvom OLZ
· „striebro“ (budova GR) – úsek vnútornej správy , odbor vnútornej správy 
· „striebro“ (cca 3 hotely + 2 chaty) - DIV Turismus

· kmeňový  - DIV Turismus , OLZ  a ostatné útvary 

Správcovstvo- operatívna správa 

· bežná údržba, riešenie havarijných situácií, riešenie generálnych opráv, zabezpečenie strážnej služby, revízie (elektro, požiarne apod.) - zabezpečuje útvar, ktorému bola správa nehnuteľností určená

2.2. Organizačné zaradenie

Odbor správy a managementu majetku na GR.

OLZ  - referenti správy a managementu  majetku na úseku riaditeľa  
2.3. Počty pracovníkov

GR: 8 THZ na  odbore správy a managementu majetku , na OLZ  37 THZ vo funkcii referent správy a managementu majetku 
2.4. Kritické miesta

Nutnosť rýchlo rozhodnúť, ktorý útvar bude určený k zabezpečeniu užívania, prevádzky          a  operatívnej správy objektu. Dlhá doba rozhodovania by mohla mať negatívny vplyv           na údržbu objektov a ich technický stav. 
3. Priebeh zmien do 31.12.2006

V tomto obchodnom poli sa neuvažuje s ďalšími zmenami.

4. Upozornenie na hlavné zmeny

Zjednotenie problematiky  evidencie  a usporiadania nehnuteľností pod jeden odbor na GR. Prechod užívania   a správy vybraných  nehnuteľností  na divíziu  Turizmus.

[image: image1.emf]Obchodné pole

Stav

k 31.12.2003

Stav

k 31.12.2004

Stav

k 31.12.2005

Stav

k 31.12.2006

Stav

po transformácii

k 31.12.2007

Lesnícka produkcia

-1 194 125 -1 118 865 -1 016 730 -1 003 365 -934 500

Náklady 

1 194 125 1 118 865 1 016 730 1 003 365 934 500

Výnosy

0 0 0 0 0

Pridaná hodnota

-213 031 -398 950 -535 500 -520 100 -502 500

Hospodársky výsledok

-1 194 125 -1 118 865 -1 016 730 -1 003 365 -934 500

Lesná technika

0 199 0 2 000 2 000

Náklady 

1 184 758 666 490 607 108 600 024 677 890

Výnosy

1 184 758 666 689 607 108 602 024 679 890

Pridaná hodnota

-430 921 -420 671 -415 356 -388 439 -424 934

Hospodársky výsledok

0 199 0 2 000 2 000

Obchod s drevom +logistika

1 486 956 1 380 420 1 297 753 1 318 218 1 396 000

Náklady 

2 960 992 2 973 580 2 731 447 2 698 682 2 723 500

Výnosy

4 447 948 4 354 000 4 029 200 4 016 900 4 119 500

Pridaná hodnota

3 234 329 3 184 773 2 729 588 2 670 986 2 653 297

Hospodársky výsledok

+1 486 956 +1 380 420 +1 297 753 +1 318 218 +1 396 000

Správa DVT

-15 510 -14 989 -15 493 -12 815 -13 630

Náklady 

29 766 32 489 113 752 93 210 98 487

Výnosy

14 256 17 500 98 259 80 395 84 857

Pridaná hodnota

-12 349 -13 000 -93 725 -75 895 -80 617

Hospodársky výsledok

-15 510 -14 989 -15 493 -12 815 -13 630

Správa LPF + les.služby

-26 568 -113 880 -122 958 -203 491 -258 429

Náklady 

124 438 196 380 199 258 285 591 334 429

Výnosy

97 870 82 500 76 300 82 100 76 000

Pridaná hodnota

670 -49 005 -57 478 -135 951 -188 829

Hospodársky výsledok

-26 568 -113 880 -122 958 -203 491 -258 429

Semenárstvo a škôlkárstvo

-48 453 -40 086 -16 061 -5 109 5 957

Náklady 

194 486 175 233 155 371 157 625 164 699

Výnosy

146 033 135 147 139 310 152 516 170 656

Pridaná hodnota

-11 009 -26 538 -14 158 -11 142 -3 010

Hospodársky výsledok

-48 453 -40 086 -16 061 -5 109 +5 957

Prehľad ziskovosti  za strategické obchodné polia TP


[image: image2.emf]Obchodné pole

Stav

k 31.12.2003

Stav

k 31.12.2004

Stav

k 31.12.2005

Stav

k 31.12.2006

Stav

po transformácii

k 31.12.2007

SDV+stol.výroba

-24 090 -24 125 3 000 6 500 7 700

Náklady 

525 830 393 465 269 000 183 500 185 300

Výnosy

501 740 369 340 272 000 190 000 193 000

Pridaná hodnota

392 706 310 840 77 000 51 500 53 500

Hospodársky výsledok

-24 090 -24 125 +3 000 +6 500 +7 700

Poľovníctvo a rybárstvo

-4 787 674 5 455 9 528 24 100

Náklady 

80 762 88 927 94 945 102 972 108 600

Výnosy

75 975 89 601 100 400 112 500 132 700

Pridaná hodnota

44 389 56 895 60 950 68 050 86 750

Hospodársky výsledok

-4 787 +674 +5 455 +9 528 +24 100

Turizmus

-20 741 550 1 050 1 400 1 200

Náklady 

40 161 20 070 22 300 24 680 26 520

Výnosy

19 420 20 620 23 350 26 080 27 720

Pridaná hodnota

1 880 14 100 14 000 16 330 17 250

Hospodársky výsledok

-20 741 +550 +1 050 +1 400 +1 200

Poľnohosp.výroba

-6 794 -9 416 -3 993 -2 593 -1 983

Náklady 

19 664 20 284 13 015 12 835 12 775

Výnosy

12 870 10 868 9 022 10 242 10 792

Pridaná hodnota

-502 -4 393 -8 608 -7 258 -6 958

Hospodársky výsledok

-6 794 -9 416 -3 993 -2 593 -1 983

Nehnuteľnosti a ich man.

3 103 43 304 278 474 194 237 113 666

Náklady 

141 815 279 696 431 526 265 763 98 334

Výnosy

144 918 323 000 710 000 460 000 212 000

Pridaná hodnota

84 725 77 000 78 000 78 000 80 000

Hospodársky výsledok

+3 103 +43 304 +278 474 +194 237 +113 666

Prehľad ziskovosti  za strategické obchodné polia TP


[image: image3.emf]Obchodné pole

Stav

k 31.12.2003

Stav

k 31.12.2004

Stav

k 31.12.2005

Stav

k 31.12.2006

Stav

po transformácii

k 31.12.2007

Maloobchodné predajne

-1 040 -405 -176 608 608

Náklady 

26 791 13 978 1 899 702 702

Výnosy

25 751 13 573 1 723 1 310 1 310

Pridaná hodnota

5 819 3 623 1 110 1 110 1 110

Hospodársky výsledok

-1 040 -405 -176 +608 +608

Biomasa

3 321 3 500 6 750 9 550 10 800

Náklady 

17 873 24 000 35 250 87 950 169 200

Výnosy

21 194 27 500 42 000 97 500 180 000

Pridaná hodnota

20 899 15 000 11 650 18 750 23 000

Hospodársky výsledok

+3 321 +3 500 +6 750 +9 550 +10 800

Nezar.do SOP+administr.OZ+GR

-607 481 -350 557 -262 097 -214 771 -202 504

Náklady 

1 086 271 417 564 319 545 227 572 222 500

Výnosy

478 790 67 007 57 448 12 801 19 996

Pridaná hodnota

-188 055 0 0 0 0

Hospodársky výsledok

-607 481 -350 557 -262 097 -214 771 -202 504

Náklady  7 627 732 6 421 021 6 011 146 5 744 471 5 757 436

Výnosy 7 171 523 6 177 345 6 166 120 5 844 368 5 908 421

Pridaná hodnota 2 929 550 2 749 674 1 847 473 1 765 941 1 708 059

Hospodársky výsledok -456 209 -243 676 +154 974 +99 897 +150 985
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